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Punkt 1: Drøftelse - Fælles indsatser for unge - tværgående temadrøftelse i
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget og Børn og Uddannelsesudvalget

26/8591

Beslutningstema

Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget skal drøfte nogle af de kommunale indsatser og
samarbejder, der understøtter, at unge, der oplever forskellige trivselsmæssige udfordringer, kommer i uddannelse eller
job. Drøftelsen skal bidrage til at kvalificere yderligere tiltag på området.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget og Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

1. at drøfte fælles indsatser for unge på baggrund af et oplæg fra centerchefer og afdelingsleder, der gives på mødet

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier, Center for Skole og Uddannelse, Center for Beskæftigelse og Borgerservice og Center for
Digitalisering har udarbejdet dette dagsordenspunkt. Temamødet afholdes på opdrag fra Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget.

 

Hvidovre Kommunes fælles indsatser for unge på grundskole-, ungdomsuddannelses- og beskæftigelsesområdet er
politisk forankret i både Børne- og Uddannelsesudvalget og Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget.

 

De fælles indsatser for unge understøtter Hvidovre-strategiens ambitioner på velfærdsområdet, idet de bl.a. bidrager til at
understøtte alle unge i at få en ungdomsuddannelse og/eller komme i beskæftigelse. De fælles indsatser for unge bidrager
således særligt til ambition 1 om at ”Vi skaber rammerne for trivsel, læring og udvikling for alle børn” og ambition 2,
hvorefter ”Vi ser alle borgere som kompetente og har som mål, at alle kan leve et liv, der er så selvstændigt som muligt”.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget og Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget skal have en tværgående temadrøftelse med
henblik på at kvalificere yderligere tiltag for unge inden for grundskole-, ungdomsuddannelses- og
beskæftigelsesområdet.

 

I administrationen består ungeindsatserne dels af tværgående samarbejder mellem Center for Børn og Familier, Center for
Skole og Uddannelse, Center for Beskæftigelse og Borgerservice og Center for Handicap og Psykiatri, hvor hvert center
har egne ansvarsområder. Dels af indsatser, der er forankret i enkelte centre. Center for Digitalisering, Kommunikation og
Erhverv understøtter indsatserne med erhvervsvinklen, hvor det giver mening. Center for Handicap og psykiatri er
forankret i Social-, Sundheds- og Borgerservice udvalget, og deltager ikke på temamødet.

 

På mødet vil afdelingsleder fra Ungeenheden i Center for Beskæftigelse og Borgerservice, centercheferne i Center for
Børn og Familier, Center for Skole og Uddannelse præsentere indsatser og samarbejder vedrørende unge som baggrund
for drøftelsen.

 

Oplægget vil bestå af nedslag i nogle af de indsatser og samarbejder kommunen arbejder med på området både sammen
og hver for sig. Hvad der fungerer godt og hvilke områder, der med fordel kan styrkes.

 



Temadrøftelsen foregår den 1. juni 2026 kl. 10-11.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 29. oktober 2024, pkt. 7, Hvidovre-strategien.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne drøftelsessag

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke nogen klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

25/24942



Punkt 3: Orientering - Introduktion til Hvidovre Kommunes Tandpleje

26/6488

Beslutningstema

Børne- og Uddannelsesudvalget har det overordnede ansvar for 0-18-årsområdet. Det betyder, at udvalget sætter retningen
for alle de tilbud, indsatser og myndighedsopgaver, som børn, unge og deres familier møder gennem opvæksten – fra den
første kontakt med sundhedsplejen til dagtilbud, skole, fritidsliv, tandpleje og forebyggende og specialiserede støttetilbud.

 

Med denne sag introduceres Børne- og Uddannelsesudvalget til Hvidovre Kommunes Tandpleje. Det sker som en del af
udvalgets introduktionsprogram.

 

Tandplejen varetager forebyggende og behandlende tandpleje til børn og unge fra 0 og til med 21 år, herunder nødvendig
tandregulering. Derudover varetager Tandplejen omsorgstandplejen, specialtandpleje og socialtandpleje.

 

Udvalget bliver på mødet introduceret til, hvordan Hvidovre Kommune Tandpleje er organiseret og hvilke tilbud,
Tandplejen har.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal tage introduktionen til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at tage introduktionen til Hvidovre Kommunes tandpleje til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget har det overordnede ansvar for det samlede børne- og ungeområde, og præsenteres her
for Hvidovre Kommunale Tandpleje, der organisatorisk er forankret i Center for Børn og Familier.

 

Tandplejen varetager:

forebyggende og behandlende tandpleje til børn og unge fra 0 og til med 21 år
nødvendig tandregulering
omsorgstandpleje, specialtandpleje og socialtandpleje.

 

Tandplejen har til huse både i Enghøj-klinikken (Bødkerporten i Avedøre) og i Præstemose-klinikken i tilknytning til
Præstemoseskolen i den nordlige del af Hvidovre. Enghøj-klinikken har både almen tandpleje og tandregulering, mens
Præstemoseklinikken udelukkende har almen tandpleje. Dertil kommer, at Tandplejen har klinik på kommunens fire
plejehjem Krogstenshave, Dybenskærhave, Strandmarkshave og Søvangsgården.

 

Tandplejen beskæftiger i alt 56 medarbejdere og har et samlet grundbudget på 32,5 mio. kr.



 

Hvidovre Kommunale Tandpleje arbejder inden for rammerne af Hvidovre-strategien. Det gælder særligt ambition nr. 1:
Vi skaber rammerne for trivsel, læring og udvikling for alle børn og ambition nr. 3: Vi fremmer lighed i sundhed.

 

Forebyggende og behandlende tandpleje

Børn og forældre møder tandplejen første gang omkring barnets 1-års fødselsdag, hvor besøgets formål bl.a. er råd og
vejledning til at skabe gode tandplejevaner, tandfrembrud, kost og mundhygiejne. Herefter er der regelmæssige
tandeftersyn, og behandling og evt. ekstra eftersyn efter konkret vurdering af behov.

 

De unge kan fortsætte i Hvidovre Kommunale Tandpleje indtil udgangen af det 21. år.

 

Den kommunale tandpleje er et tilbud, som langt de fleste forældre vælger. Der er dog også mulighed for at tandpleje til
børn og unge kan foregå i privat regi, hvorefter kommunen refunderer den udgift, som tilsvarende behandling ville have
kostet i kommunalt regi.

 

Udover den direkte patientrettede forebyggende indsats er tandplejen også en del af Hvidovre Kommunes forebyggende
indsats på børne- og ungeområdet.

 

Tandplejen deltager fx i projektet ”Sød Balance”, der med oplysning og vejledning sætter fokus på børn og unges indtag
af søde sager. Tandplejen er også en del af kommunens Oralmotoriske Team, der tilbyder råd og vejledning til forældre
med børn med motoriske udfordringer i mund- og halsregionen, der har betydning for deres mulighed for at spise og
drikke. Endelig deltager tandplejen også i det tværfaglige samarbejde med dagtilbud og skoler, når det er relevant.

 

Tandregulering

Tandplejen varetager også opgaven med nødvendig tandregulering for Hvidovre-borgere, dvs. primært behandling med
bøjle. Denne opgave har tandplejen overtaget pr. 1. januar 2026 fra det fælleskommunale selskab Tandreguleringen I/S,
som Hvidovre Kommune indtil da havde været en del af.

 

Der er et tæt samarbejde mellem kommunens egen tandreguleringsklinik og den almene tandpleje, herunder ift. at henvise
børn og unge til vurdering og evt. behandling hos bøjletandlæge.

 

At der er tale om ”nødvendig tandregulering” betyder, at tandplejen tilbyder behandling af de tandstillingsfejl, der på
længere sigt har betydning for børnenes bid og funktion. Det er ikke en del af tilbuddet, at rette tandstillingsfejl, der ikke
har betydning for tandsættets eller børnenes normale funktion, for eksempel kosmetisk behandling, som tænder der står
tæt, er spredt eller er roterede (skæve). Dette følger af Sundhedsstyrelsens retningslinjer for tandregulering.

 

Forældrene har også ”frit valg” for så vidt angår tandregulering, hvorfor tandregulering kan foregå i privat regi. Her
gælder særlige regler om betaling.

 

Omsorgstandpleje, specialtandpleje og socialtandpleje



Omsorgstandpleje tilbydes borgere med fx nedsat førlighed og vidtgående fysiske og /eller psykiske handicaps.
Størstedelen af omsorgstandplejens brugere bor på plejehjem eller i ældreboliger.

 

Specialtandpleje tilbydes børn og voksne med så indgribende funktionsnedsættelser, at de ikke kan benyttet tilbud hos
praktiserende tandlæger, omsorgstandplejen eller børnetandplejen.

 

Socialtandplejen er målrettet borgere med særlige sociale problemer, i form af gadehjemløse samt borgere, der kan
benytte herberger, varmestuer, væresteder på grund af hjemløshed, herunder borgere som ikke kan opholde sig i egen
bolig og som ikke kan udnytte nogen af de almindelige tandplejetilbud.

 

Disse specialiserede tandplejeopgaver udgør antalsmæssigt en relativt lille del af Hvidovre Kommunale Tandplejes tilbud,
men målgrupperne har en stor tyngde og kræver mange ressourcer.

 

På Børne- og Uddannelsesudvalgets møde vil overtandlæge Kristine Thorlacius introducere Hvidovre Kommunale
Tandpleje nærmere, og der vil være lejlighed til at stille spørgsmål.

 

Social-, Sundheds- og Borgerserviceudvalget vil på sit møde til august også blive introduceret til Hvidovre kommune
Tandpleje med fokus på de specialiserede tandplejeopgaver.

 

 

 

Hvidovre Kommunes Tandpleje fylder i øvrigt 70 år den 1. september 2026. Mærkedagen vil blive markeret med et
arrangement på Tandplejecenter Enghøj.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 29. oktober 2024, pkt. 7, Hvidovrestrategien.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne orienteringssag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke umiddelbart klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.



Punkt 4: Beslutning - Status på tandregulering og behov for øget
finansiering

26/8009

Beslutningstema

Hvidovre Kommune udtrådte pr. 1. januar 2026 af det fælleskommunale selskab Tandreguleringen I/S, og kommunen
varetager nu selv al tandregulering i egen klinik, der er etableret i tilknytning til kommunens basistandpleje i Hvidovre
Kommunale Tandpleje på Bødkerporten i Avedøre.

 

Der blev i forbindelse med budget 2025-2028 afsat 16,33 mio. kr. over en 4-årig periode til at etablere egen
tandreguleringsklinik, udtræde af selskabet og afvikle ventelisten. Det har desværre vist sig, at finansieringen ikke er
tilstrækkelig, da der er opstået uforudsete udgifter grundet væsentligt ændrede forudsætninger.

 

Kommunalbestyrelsen orienteres med denne sag om den endelige økonomiske opgørelse ifm. kommunens udtrædelse af
Tandreguleringen I/S og et forventet merforbrug på 1,6 mio. kr. i 2026 som følge af uforudsete udgifter ifm. udtrædelsen,
højere udgifter til det udbud, som har bidraget til at afvikle ventelisten, samt behovet for at etablere ventilation i et
personaleområde i Tandplejens klinik.

 

Kommunalbestyrelsen skal desuden godkende, at Tandplejen tilføres 1,3 mio. kr. i 2027 og 0,6 mio. kr. i 2028 til
færdigbehandling af de patienter, som er overtaget fra Tandreguleringen I/S, og som kræver længere behandling end
tidligere forudsat.

 

Kommunalbestyrelsen skal slutteligt tage til efterretning, at der yderligere indarbejdes en teknisk korrektion på 1,9 mio.
kr. i 2027, intet i 2028 og 1,7 mio. kr. årligt fra 2029 og frem, så Tandplejens grundbudget til tandregulering fra 2029
udgør 9 mio. kr. Det skyldes højere lønudgifter end forudsat samt prisstigning på materialeudgifter. Det samlede øgede
finansieringsbehov er således 3,2 mio. kr. i 2027, 0,6 mio. kr. i 2028 og 1,7 mio. kr. årligt fra 2029 og frem.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

1. at tage orienteringen om den endelige økonomiske opgørelse ifm. Hvidovre Kommunes udtrædelse til efterretning
2. at tage orienteringen om, at der forventes et merforbrug på 1,7 mio. kr. til tandreguleringsopgaven i Hvidovre

Kommune Tandpleje i 2026 som følge af den endelige økonomiske opgørelse i forbindelse med udtrædelsen, højere
udgifter end forventet til udbud af behandlingsforløb til at afvikle ventelisten og behov for at etablere et
ventilationssystem i personaleområdet til efterretning

3. at godkende, at Hvidovre Kommune Tandplejen tilføres 1,3 mio. kr. i 2027 og 0,6 mio. kr. i 2028 til at videreføre
behandlingen af en gruppe patienter, der er overtaget fra Tandreguleringen I/S, og som kræver længere behandling
end tidligere forudsat

4. at tage orientering om, at der indarbejdes tekniske korrektioner som en del af budget 2027-2030 i Tandplejens
budget til tandregulering på 1,9 mio. i 2027, intet i 2028 samt 1,7 mio. kr. i 2029 og årene frem til efterretning.

Sagsfremstilling

Dette dagsordenspunkt er udarbejdet af Center for Børn og Familier.

 

Hvidovre Kommune er pr. 1. januar 2026 udtrådt af det fælleskommunale §60a-selskab Tandreguleringen I/S. Det er sket
på vilkår, der er fastlagt i den udtrædelsesaftale, som er politisk godkendt i alle ejerkommuner ultimo 2025.



 

Hvidovre Kommune har etableret egen tandreguleringsklinik i tilknytning til den kommunale tandpleje i Enghøj-
klinikken på 1. sal på Bødkerporten. Derudover har Hvidovre Kommune beholdt adgang til fire behandlingsstole, et lille
røntgenrum samt brugsret til steriliseringsområde, venteområde og toiletfaciliteter i stueetagen, hvor Tandreguleringen I/S
fortsat har til huse. Der er ansat medarbejdere til at løse tandreguleringsopgaven, ligesom Hvidovre Kommune som følge
af udtrædelsen fik virksomhedsoverdraget 9 årsværk, heraf også vakante stillinger.

 

Kommunens egen tandreguleringsklinik stod klar i september 2025, og overtog inden da Hvidovre-ventelisten til
tandregulering efter aftale med Tandreguleringen I/S. Ventelisten var da på 750 børn og unge (medio 2025). Hvidovre
Kommunes Tandpleje indkaldte de første Hvidovre-borgere til tandregulering i september 2025. Tandplejen overtog
derudover pr. 1. januar 2026 ca. 800 igangværende Hvidovre-patienter fra Tandreguleringen I/S.

 

Der blev i forbindelse med budget 2025-2028 afsat 16,33 mio. kr. over en 4-årig periode til at etablere egen
tandreguleringsklinik, udtræde af selskabet og afvikle ventelisten. Det har desværre vist sig, at finansieringen ikke er
tilstrækkelig grundet væsentligt ændrede forudsætninger, hvorved der er opstået uforudsete udgifter. Dette uddybes i det
følgende, hvor det også fremgår, hvilket finansieringsbehov der ses i indeværende år, 2027-2028 og fra 2029 og frem.

 

Endelig økonomisk opgørelse af udtrædelsen på baggrund af regnskab 2025

Hvidovre Kommunes udtrædelse af Tandreguleringen I/S er sket på baggrund af en udtrædelsesaftale, som er politisk
godkendt i alle kommuner.

 

Størstedelen af udtrædelsesaftalen er effektueret ved udtrædelsen pr. 1. januar 2026, men den endelige opgørelse ved
udtrædelsen har hidtil udestået, idet det har afventet regnskab 2025 for Tandreguleringen I/S.

 

Regnskab 2025 forelægger nu. Det bemærkes, at årets regnskabsresultat for Tandreguleringen I/S er et underskud på
driftsbudgettet på 3,3 mio. kr. Underskuddet kan bl.a. henføres til stigende materialeudgifter og et merforbrug på
personaleudgifter. Hvidovre Kommune har i 2025 givet et driftsbidrag på 8,1 mio. kr. i grundbudget og 2,5 mio. kr. i
ekstra ressourcer; samlet set 10,6 mio. kr.

 

Med regnskab 2025 er det således muligt at lave den endelige opgørelse af en række poster, herunder selskabets aktiver og
passiver, indfrielse af den gæld, der er i selskabet, afregning af indefrosne feriepenge, for de medarbejdere, der ikke
længere er ansat i Tandreguleringen I/S og de it-relaterede udgifter, der har været forbundet med udtrædelsen.

 

Den endelige opgørelse indebærer en højere udgift for Hvidovre Kommune end forudsat i budget 2025-2028.

 

Det skyldes bl.a. en øget udgift til indfrielse af gæld i selskabet grundet underskuddet i 2025 samt udgifter til bl.a.
overførsel af data ifm. overdragelse af administrationskommuneopgave fra Hvidovre Kommune til Ishøj Kommune og et
mindre bidrag til etablering af et røntgenrum. Det er udgifter, som ikke var forventede, da budget 2025-2028 blev
vedtaget.

 

Merforbrug i 2026

De øgede udgifter som følge af opgørelse af udgifter i forbindelse med udtrædelsen bidrager til et merforbrug i 2026 på
1,7 mio. kr.



 

Merforbruget skyldes imidlertid også andre forhold. Der har været behov for at installere et ventilationssystem i
personaleområdet i den del af Tandplejen, som er bygget ud til tandreguleringsklinik.

 

Derudover har der været højere udgifter til afvikling af ventelisten til tandregulering end forventet. Det skyldes, at relativt
mange børn og unge fra Hvidovre Kommune er kommet i behandlingsforløb som følge af det udbud til private
specialtandlæger, som Tandreguleringen I/S gennemførte i 2025.

 

Samtidigt har Hvidovre Kommune været forpligtiget til at få virksomhedsoverdraget medarbejdere fra Tandreguleringen
I/S. Det har skabt stor behandlingskapacitet, hvilket har betydet, at kommunens egen tandreguleringsklinik har kunnet
opstarte en del patienter fra ventelisten i 2026 (startende allerede i september 2025).

 

Samlet set forventes således et merforbrug på 1,6 mio. kr. til tandregulering i 2026. Merforbruget indgår i
økonomirapporteringerne i 2026. Kommunalbestyrelsen skal tage orienteringen om dette merforbrug til efterretning.

 

Det bemærkes desuden, at der i forslag til investeringsoversigt til 2027-2030 indgår et forslag om at etablere en trappe
mellem stueetagen og første sal i Enghøj-klinikken på Bødkerporten. Tandplejen har således behandlingsrum på begge
etager og skal i dag benytte enten en udvendig trappe eller den vareelevator af ældre dato, som er etableret i bygningen.
En indvendig trappe vil bidrage til at lette dagligdagen og styrke arbejdsmiljøet. Estimatet for opførelse af trappe er på
nuværende tidspunkt ikke opgjort, men forventes at være af en mindre størrelsesorden.

 

Status på igangværende patienter og udgiftsbehov til færdiggørelse af disse

Hvidovre Kommune tandpleje overtog som følge af udtrædelsen ca. 800 igangværende Hvidovre-patienter fra
Tandreguleringen I/S.

 

Ca. 200 af disse patienter er i behandlingsforløb eksternt. Det sker via frit valgs-ordningen (privat tandregulering med
egenbetaling), hos privat tandlæge via det udbud, som Tandreguleringen I/S gennemførte i 2025, og i forløb på
Tandlægeskolen ved Københavns Universitet.

 

For de resterende ca. 600 patienter, som er overtaget, varetages behandlingen i Hvidovre Kommunale Tandpleje. Det sker
ved et team, som er sammensat af bl.a. de virksomhedsoverdragede medarbejdere, og en erfaren specialtandlæge, som er
ansat i en tidsbegrænset stilling 3 dage om ugen, da den specialtandlæge-stilling, som Hvidovre Kommune fik
virksomhedsoverdraget, var vakant.

 

Siden 1. januar 2026 har det nævnte team afsluttet 99 patienter. Der er fortsat 344 i aktiv bøjlebehandling og 174 patienter
i retention (dvs. fastholdelse af den nye tandstilling).

 

De overdragne patienter er børn og unge i forskellige aldre og på forskellige stadier i deres tandreguleringsbehandling.
Det var forventet, at disse patienter blot skulle føres videre i de opstartede behandlinger og kunne afsluttes inden for en
relativt kort periode.

 



En gennemgang af igangværende og tidligere tandreguleringsforløb viser, at en andel af de overdragne patienter kræver
en mere omfattende og ressourcekrævende tandreguleringsindsats end forudsat i de oprindelige behandlingsplaner. Det
omfatter ca. 20 pct. af de 344 patienter i aktiv behandling.

 

De tandreguleringsforløb, det drejer sig om, er karakteriseret ved sen eller manglende igangsættelse af behandling,
behandling uden tilstrækkelig effekt eller behandling, hvor der ikke er opnået et varigt sundhedsmæssigt forsvarligt
resultat.

 

Samlet set betyder disse forhold, at behandlingen for en gruppe patienter er blevet både mere omkostningstung og
tidskrævende end forventet. Nogle af dem kræver behandling i yderligere 2-3 år.

 

Det betyder, at opgaven med at færdiggøre behandlingerne af disse patienter ikke kan ske i den resterende del af
kalenderåret 2026. Vurderingen er, at færdiggørelsen vil foregå i hele 2027 og første halvdel af 2028, hvilket ikke kan
rummes inden for tandplejens økonomiske ramme.

 

Det betyder, at der er behov for en tilførsel på 1,3 mio. kr. i 2027 og 0,85 mio. kr. i 2028 til dette formål.

 

En sådan tilførsel vil gøre, at specialtandlægen og det øvrige team kan færdiggøre behandlingerne på alle de overdragne
patienter inden for kortest mulig tid. Herved kan det undgås, at deres behandlingsforløb forlænges yderligere. Hvis
behandlingsforløbene forlænges, vil det øge risikoen for skader på disse patienters tænder og tandrødder.

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende, at Tandplejen tilføres de 1,3 mio. kr. i 2027 og et beløb på 0,6 mio. kr. i 2028. Når
der ikke er behov for en tilførsel på de fulde 0,85 mio. kr. i 2028, så skyldes det at en mindre del i 2028 kan finansieres
inden for den allerede afsatte ramme fra budget 2025-2028. Der er derfor behov for at tilføre Tandplejen 0,6 mio. kr. i
2028 til denne opgave.

 

Det samlede finansieringsbehov 2027-2008 og for 2029 og frem opsummeres slutteligt og fremgår i tabelform under
afsnittet om økonomiske konsekvenser.

 

Alternativet til den ekstra tilførsel er, at Tandplejen ikke kan opstarte nye patienter i tandregulering, da de allerede afsatte
ressourcer vil skulle anvendes til færdiggørelse af overdragne patienter. Det vil betyde, at ventelisten til tandregulering i
Hvidovre Kommune igen vil stige, og et antal børn og unge ikke vil få rettidig opstart af behandling.

 

Status på afvikling af venteliste til tandregulering

Som beskrevet indledningsvist overtog Tandplejen ventelisten på ca. 750 Hvidovre-borgere medio 2025. Børnene og de
unge på ventelisten havde da ventet på behandling i 1-5 år.

 

Afvikling af venteliste i 2025

Tandplejen gennemførte en re-visitation af samtlige patienter fra ventelisten i maj/juni 2025. Det skyldes, at det er god
sundhedsfaglig praksis at børn og unge, der er visiteret til tandregulering, løbende følges og vurderes.

 



Tandplejens specialtandlæger lavede på baggrund af re-visitationerne en prioritering af børnene og de unge på ventelisten,
idet der var børn og unge med akut behov for tandregulering.

 

Fra september 2025, hvor tandreguleringsklinikken stod klar, til udgangen af året 2025, blev der igangsat ca. 170 børn og
unge fra ventelisten.

 

Ved re-visitationen var der tillige en andel af børnene og de unge, som blev vurderet til ikke længere at have
tandreguleringsbehov, der falder ind under Sundhedsstyrelsens kriterier for at få rettet tænder. Dvs. at
tandreguleringsbehovet enten var forsvundet eller nu ”blot” var kosmetisk. Kommunen har ikke lovhjemmel til at foretage
tandregulering af kosmetisk karakter. Det er forventeligt, at op til 25 pct. af de børn og unge, der er henvist til
tandregulering, over tid selv vil vokse sig ud af et behandlingsbehov, jf. Sundhedsstyrelsens kriterier. Det skyldes, at der
er tale om børn og unge i fortsat vækst. Derfor vil der ske en kontinuerlig udvikling af børnenes og de unges tandstilling i
forbindelse med at kæberne vokser. Disse børn og unge vil blive fulgt i forbindelse med de ordinære tandeftersyn i den
almene tandpleje og blive henvist til tandregulering på ny, hvis der er grund til det.

 

Dertil kommer ca. 150 børn og unge som ved re-visitation blev vurderet til at have en såkaldt ”observations-status”. Det
betyder, at der ikke er indikation for, at de skal i behandling nu, men at de skal observeres og visiteres igen efter 12 mdr. i
forhold til om de skal tilbydes behandling eller ej. Disse børn og unge er ikke længere på ventelisten, men har
observations-status.

 

Dertil kommer, at ventelisten blev reduceret med yderligere 130 børn og unge, som blev henvist til et behandlingsforløb
hos private tandlæger, som følge af et udbud, som Tandreguleringen I/S gennemførte i 2025. Hvidovre Kommune var en
del af dette udbud i 2025.

 

Ved udgangen af 2025 var ventelisten til tandregulering på ca. 300 børn og unge.

 

Afvikling af venteliste frem til april 2026 og aktuel status

I perioden fra årsskiftet til april 2026 er der opstartet yderligere ca. 200 børn og unge i tandregulering.

 

Ventelisten pr. maj 2026 er på ca. 175 børn, som skal indkaldes til materialeoptag og opstart af behandling i 2026.
Forventningen er, at disse patienter indkaldes rettidigt; dvs. i den måned, som de er vurderet til at skulle indkaldes i. Når
ventelisten er på flere end 100 børn og unge (de 300 patienter ultimo 2025 minus de 200 opstartede patienter frem mod
april) skyldes det, at der vedvarende visiteres børn og unge til tandregulering.

 

Den fortsatte afvikling af ventelisten ved at opstarte nye patienter, er dog betinget af den ekstra tilførsel af midler til
færdiggørelse af de overdragne patienter på 1,3 mio. kr. i 2027 og 0,85 mio. kr. i 2028 (med et reelt behov for at tilføre 0,6
mio. kr.), der er omtalt ovenfor. Ellers ville de i forvejen afsatte midler skulle prioriteres til de overdragne patienter. Som
tidligere omtalt vil det føre til forøget ventetid for nye patienter.

 

Opsummering på udgiftsbehov 2027-2028 samt drift fra 2029 og frem

Udover de udgifter, som er angivet ovenfor, ifm. færdiggørelse af de overdragne patienter, er der også et behov for
yderligere tilførsel af midler i 2027 og 2028.

 



Udgiftsbehov i 2027

Som det fremgår ovenfor, er der behov for at tilføre 1,3 mio. kr. i 2027 til færdigbehandling af de Hvidovre-patienter, der
er overtaget fra Tandreguleringen I/S.

 

Der er imidlertid sket markante prisstigninger på materialer, hvilket yderligere øger udgiftsbehovet. Der vil desuden være
udgifter til nødvendigt vedligehold og reparation af udstyr.

 

Samtidigt vil der også i 2027 være ekstra udgifter forbundet med afviklingen af ventelisten via det udbud til private
specialtandlæger, som Tandreguleringen I/S gennemførte i 2025. Hvidovre Kommunes betaling for de sidste Hvidovre-
patienter i denne ordning falder først i 2027.

 

Der vil være en huslejeindtægt fra Tandreguleringen I/S, der fortsat lejer størstedelen af stueetagen på Bødkerporten,
hvilket bidrager til at reducere det samlede finansieringsbehov.

 

Samlet set er vurderingen, at der vil være behov for en tilførsel 1,9 mio. kr. i 2027 til materialer, betaling af udbud mv.

 

Beløbet på 1,9 mio. kr. kommer således udover de 1,3 mio. kr., der er nævnt ovenfor, og som er målrettet
færdigbehandling af de overtagne patienter fra Tandreguleringen I/S. Det samlede behov i 2027 er altså 3,2 mio. kr.

 

Tilførslen indarbejdes som en teknisk korrektion til budget 2027 i forbindelse med budgetlægningen for 2027-2030.

 

Udgiftsbehov i 2028

Som det fremgår ovenfor, er der behov for at tilføre 0,85 mio. kr. i 2028 til færdigbehandling af de Hvidovre-patienter, der
er overtaget fra Tandreguleringen I/S.

 

Hertil kommer udgift til prisstigninger på materialer samt nødvendige udgifter til vedligehold og reparation af udstyr. Der
er dog i budget 2025-2028 afsat midler til afvikling af venteliste i 2028, som bidrager til at reducere behovet for
yderligere tilførsel.

 

Endelig vil der være en huslejeindtægt fra Tandreguleringen I/S, som også bidrager til at reducere behovet for yderligere
tilførsel.

 

Samlet set er vurderingen, at der vil være behov for en tilførsel på 0,6 mio. kr. i 2028. Det er det beløb, der som beskrevet
ovenfor, er forelagt som en tilførsel til Kommunalbestyrelsens godkendelse.

 

Drift fra 2029 og frem

Fra 2029 og frem vil der være behov for en årlig tilførsel af midler til tandreguleringens budget på 1,7 mio. kr. Beløbet
indarbejdes som en teknisk korrektion til budget 2029 og fremover i forbindelse med budgetlægningen for 2027-2030.



 

Behovet for den årlige tilførsel på 1,7 mio. kr. fra 2029 og frem skyldes flere forhold.

 

Grundlæggende er det grundbudget på 6,45 mio. kr., der i budget 2025-2028 er lagt for 2029 og frem, for lavt i forhold til
det reelle behov. Den ekstra finansiering skal dels dække de forventede lønudgifter til personale, dels udgifter til
prisstigninger på materialer samt udgifter til nødvendigt vedligehold og reparation af udstyr og maskiner.

 

Finansieringsbehovet til ovenstående er samlet set 2,5 mio. kr. Herfra trækkes huslejeindtægten fra Tandreguleringen I/S,
så det samlede finansieringsbehov for 2029 og frem herefter er 1,7 mio. Kr.

 

Det årlige grundbudget for tandregulering i Hvidovre Kommune Tandpleje vil fra 2029 således være 9 mio. kr. (afrundet).

 

Til sammenligning var Hvidovre Kommunes bidrag 2025 til Tandreguleringen I/S’ budget på 10,6 mio. kr. inklusiv ekstra
ressourcer. Hertil skal der lægges en andel af driftsunderskuddet i 2025 på 3,3 mio. kr. (ca. 0,9 mio. kr.) for at opnå et
sammenligneligt beløb; i alt ca. 11,5 mio. kr.

 

Vurderingen er således, at tandregulering i Tandplejen med et grundbudget fra 2029 og frem på 9 mio. kr. fortsat vil være
mere omkostningseffektiv end tandregulering i det fælleskommunale selskab, som Hvidovre Kommune er udtrådt af.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 16. december 2025, pkt. 11, at godkende udtrædelsesaftale for Hvidovre
Kommunes udtrædelse af det fælleskommunale selskab Tandreguleringen I/S med udgangen af 2025.
Kommunalbestyrelsen blev samtidigt orienteret om status på overdragelse af administrationskommuneopgaven og
etableringen af egen tandreguleringsklinik.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget blev på sit møde den 3. november 2025, punkt 2, under meddelelser orienteret om status
på etablering af egen tandreguleringsklinik.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget blev på sit møde den 2. juni 2025, punkt 12 orienteret om status på udtrædelse af
Tandreguleringen I/S, etablering af egen tandregulering og udbud til afvikling af venteliste til efterretning

 

Børne- og Uddannelsesudvalget blev på sit møde den 3. februar 2025, punkt 7, orienteret om status på udtrædelse af
Tandreguleringen I/S, etablering af egen tandreguleringsklinik og udbud af behandlingsforløb til at nedbringe ventelisten.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 29. oktober 2024, punkt 9 at træde ud af Tandreguleringen I/S med
virkning fra udgangen af 2025 og etablere egen tandregulering i tilknytning til den kommunale tandpleje.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 16,33 mio. kr. i budget 2025-2028 over en 4-årig periode udover det almindelige basisbudget til
tandregulering. Som det fremgår ovenfor, er der et øget finansieringsbehov, som er opsummeret i nedenstående tabel.

 



Mio. kr. 2026 2027 2028 2029 og
frem

Ekstra udgifter til færdiggørelse af overtagne
patienter 0 1,3 0,85 0

Øvrigt udgiftsbehov, herunder stigende
materialepriser og udbud 2,4 2,7 0,55 2,5

Huslejeindtægt fra Tandreguleringen I/S -0,8 -0,8 -0,8 -0,8

Samlet 1,6 3,2 0,6 1,7

 

I 2026 forventes et merforbrug på 1,6 mio. kr. Dette indgår i økonomirapporteringerne i 2026. Der er behov for en
tilførsel på 3,2 mio. kr. i 2027, hvor af de 1,3 mio. kr. skal anvendes til færdigbehandling af overtagne patienter fra
Tandreguleringen I/S. Der er behov for en tilførsel på 0,6 mio. kr. i 2028. Her skal der anvendes 0,85 mio. kr. til
færdigbehandling af overtagne patienter fra Tandreguleringen I/S, men udgiftsbehovet reduceres grundet huslejeindtægt.
Der er behov for en tilførsel på 1,7 mio.kr. årligt fra 2029 og frem.

 

Alle beløb for 2027-2029 og frem medtages i budget 2027-2030.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om tandpleje (Bekendtgørelse nr. 871 af 26. juni 2024) omhandler kommunens forpligtigelser ifm. børne-
og ungdomstandpleje. Det fremgår af § 2, nr. 4, at Børne- og Ungdomstandplejen skal omfatte bl.a. tandregulering.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke umiddelbart klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.



Punkt 5: Meddelelser

25/24942

Sagsfremstilling

Evaluering af praksis for meddelelser:

I januar-maj 2026 er meddelelsespunktet blevet anvendt til at orientere om bl.a. ændringer (afgang/nyansættelser) på
ledelsespositionerne i centrenes afdelinger og enheder (dagtilbud, skoler, fritidstilbud), bygningsmæssige udfordringer i
centrenes enheder, status på igangværende sager (fx med andre myndigheder), nye nationalpolitiske aftaler/ny lovgivning,
større undersøgelser eller forskningsrapporter på udvalgets område, henvendelser fra faglige organisationer,
arrangementer på udvalgets område og nye faglige indsatser/projekter.



Punkt 6: Beslutning - Forankring af Hvidovre Familiehus i forlængelse af
evaluering

25/21179

Beslutningstema

Center for Børn og Familier modtog i 2022 en bevilling fra Social- og Boligstyrelsen på i alt 6.999.996 kr. i årene 2023-
2026 til etablering af Hvidovre Familiehus.

 

Formålet har været at styrke den tidligt forebyggende indsats på børnefamilieområdet ved at etablere et hus med én fysisk
og organisatorisk indgang for børnefamilier i Hvidovre Kommune.

 

Projektet afsluttes med udgangen af 2026, og i forbindelse hermed har Center for Børn og Familier udarbejdet en
evaluering, der samler erfaringer og anbefalinger.

 

Samlet set tegner evalueringen et billede af et velfungerende familiehus med høj faglig kvalitet, stor fleksibilitet og
betydelig borgeroplevet værdi, som spiller en central rolle i det tidligt forebyggende arbejde på hele 0-18årsområdet i
Hvidovre Kommune.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at træffe beslutning
om at finansiere videreførelsen af Hvidovre Familiehus efter projektperioden enten via finansiering inden for den
eksisterende økonomiske ramme eller ved, at sagen løftes ind i de kommende budgetforhandlinger.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
at træffe beslutning om finansiering af videreførelsen af Hvidovre Familiehus ud fra en af to følgende scenarier: 

a)     at Hvidovre Familiehus videreføres via finansiering inden for udvalgets egen økonomiske ramme ved at reducere
økonomien til andre forebyggende indsatser

eller

b)     at sagen løftes ind i de kommende budgetforhandlinger.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Baggrund

Som led i regeringens aftale om Børnene Først er der afsat midler fra 2022-2028 til kommuner til udbredelse af
familiehuse i hele landet. Formålet er at støtte og vejlede sårbare småbørnsfamilier og kommende forældre gennem
udbredelse af familiehuse som én samlet indgang til kommunens tilbud til småbørnsfamilier.

 

Hvidovre Kommune har igennem flere år haft et ønske om at samle indgangen til børnefamilier ét sted og styrke det
tidligt forebyggende arbejde og søgte derfor Social- og Boligstyrelsen om midler hertil.  I 2022 blev Hvidovre Kommune
tildelt knap 7 mio. kr. fra Social- og Boligstyrelsen til et fireårigt projekt (2023-2026), hvilket muliggjorde etableringen af
Hvidovre Familiehus.



 

Sundhedsplejen, Børneterapien, Familierådgivningen og Børnehandicap flyttede sammen primo 2024, og Hvidovre
Familiehus åbnede officielt i april 2024.

 

Oprettelsen af Hvidovre Familiehus understøtter Hvidovrestrategiens ambitioner på velfærdsområdet, herunder særligt
ambition 1 om at ”Vi skaber rammerne for trivsel, læring og udvikling for alle børn”.

 

Hvidovre Familiehus – team og organisering

Familiehusteamet er en tværfagligt sammensat gruppe af medarbejdere, som er ansat i enten Familierådgivningen eller
Sundhedsplejen og består af følgende:

1 Koordinator (halvt finansieret af projektmidler og halvt finansieret inden for Center for Børn og Familiers egen
ramme)
1 Sundhedsplejerske (finansieret af projektmidler)
2 Socialrådgivere (1 finansieret af projektmidler og 1 finansieret inden for Center for Børn og Familiers egen
ramme)
1 Pædagogisk vejleder, som er tilknyttet 12 t/m (finansieret af projektmidler)

 

Da det er ønsket ikke kun at støtte indgangen for småbørnsfamilier, som er den målgruppe, som Social- og
Boligstyrelsens pulje er målrettet, men familier med børn i alle aldre, har Center for Børn og Familier opnormeret teamet
med 1,5 årsværk finansieret inden for egen ramme.

 

Med ønske om at skabe både én fysisk og organisatorisk indgang til familierne er Hvidovre Familiehus organiseret i to
dele:

1. Det åbne tilbud, som består af én fysisk indgang i huset, hvor familierne modtages af familiehusteamet. Her hjælpes
familierne i form af rådgivende samtaler, vejledning og eventuelt guidning til andre tilbud.

2. Den tværfaglige indsats, som er organiseret i et samarbejde mellem Hvidovre Familiehus og andre tilbud i
kommunen, regionen/Hvidovre Hospital og i civilsamfundet. Det er familiehusteamet, som koordinerer og henviser
familierne til rette indsat.

 

Evaluering

Evalueringen af Hvidovre Familiehus (bilag 1 ” Evalueringsrapport – Hvidovre Familiehus, 2026”) har haft til formål at
give en status på familiehusets udvikling, organisering og oplevede effekter for både borgere og medarbejdere samt at
vurdere samarbejdet med centrale samarbejdspartnere, herunder Hvidovre Hospital.

 

Evalueringen bygger på en kombination af kvantitative data (registreringer og spørgeskemaer) og kvalitative data
(interviews, fokusgrupper og erfaringsopsamlinger).

 

Center for Børn og Familier har samlet de væsentligste resultater fra evalueringen i Bilag 2 ” Væsentligste resultater fra
evalueringen af Hvidovre Familiehus, april 2026”, men nedenfor er en opsamling af de overordnede resultater.

 

Samlede resultater for evalueringen af Hvidovre Familiehus



Samlet set vurderes Hvidovre Familiehus at være et velfungerende og værdiskabende tilbud, som udgør en central del af
kommunens forebyggende indsats.

 

Evalueringen viser samlet set følgende:

Hvidovre Familiehus lever op til sit formål som et tidligt, forebyggende og sammenhængende tilbud til børn, unge
og familier i Hvidovre Kommune.
Hvidovre Familiehus fungerer som en tydelig og lettilgængelig indgang, hvor familier hurtigt kan få rådgivning,
støtte og henvisning til relevante tilbud.
Borgerne oplever høj kvalitet i indsatsen og giver udtryk for, at mødet med Familiehuset er meningsfuldt, trygt og
hjælpsomt.
Mange problemstillinger afklares tidligt gennem korte forløb, hvilket peger på en styrket forebyggende indsats og et
potentiale for at reducere behovet for mere indgribende foranstaltninger.
Medarbejdere og samarbejdspartnere vurderer, at Familiehuset bidrager væsentligt til bedre sammenhæng, høj
faglig kvalitet og stærkere tværfagligt samarbejde.
Den tværfaglige organisering og tydelige ledelsesmæssige forankring fremhæves som afgørende for indsatsens
succes.

 

Det anbefales at:

fastholde Familiehuset som en åben, fleksibel og koordinerende indgang
videreføre og forankre de tidlige indsatser, herunder samarbejdet med hospitalet
styrke dokumentation og systematisk effektopfølgning
udvikle løsninger og samarbejder, der i højere grad når de mest sårbare familier
styrke sammenhængen i overgangene efter fødslen

 

Evalueringen giver et solidt grundlag for, at Center for Børn og Familier kan arbejde videre med udvikling og forankring
af Hvidovre Familiehus, når projektperioden udløber.

 

Finansiering – nu og fremadrettet

Der er ikke afsat midler til videreførelse af Hvidovre Familiehus efter projektperiodens udløb. En videreførelse vil derfor
kræve enten en finansiering inden for Center for Børn og Familiers eksisterende økonomiske ramme med en
omprioritering af de eksisterende midler eller tilførsel af nye midler via budgetforhandlinger.

 

Den samlede bevilling fra Social- og Boligstyrelsen på i alt 6.999.996 kr. i årene 2023-2026 har dækket udgifter til
etablering af de fysiske rammer i Hvidovre Familiehus, projektledelse, aktiviteter, tilknytning af en pædagogisk vejleder
og samarbejde med Hvidovre Hospital. Følgende lønudgifter har desuden været dækket af bevillingen og er de udgifter,
som der skal træffes beslutning om finansiering af fremadrettet:

 

UDGIFT BELØB

sundhedsplejerske (1 årsværk) 664.714,00 kr.

socialrådgiver (1 årsværk) 630.605,00 kr.

koordinator (½ årsværk) 273.633,00 kr.

Samarbejde med Hvidovre Hospital (10% af et årsværk) 62.982,00 kr.

Udgifter i alt pr. år fra 2027 1.631.934,00 kr.



 

Inden for Center for Børn og Familiers ramme er der derudover udgifter til følgende:

Koordinator (½ årsværk)

Socialrådgiver (1 årsværk)
Pædagogisk vejleder (tilknyttet 12 t/m)
Diverse aktiviteter (temadage og COS-P-forløb).

 

Disse funktioner var tidligere fordelt og organiseret anderledes i forhold til det forebyggende arbejde, men med
etableringen af Hvidovre Familiehus blev medarbejderne og indsatserne samlet i en ny organisatorisk ramme. Center for
Børn og Familier ville således have haft udgifterne til ovenstående, selvom Hvidovre Familiehus ikke var blevet oprettet.

 

Det er Center for Børn og Familiers vurdering, at en videreførelse af Hvidovre Familiehus er en god investering, da det
systematiserer og koordinerer det tidlige forebyggende arbejde i højere grad end tidligere, styrker den tidlige opsporing og
samler flere familier i gruppetilbud. Det er forventningen, at det på sigt sparer ressourcer i forhold til både koordinering,
tilbageløb og mere indgribende forløb.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 28. marts 2023, pkt. 17 indtægts- og udgiftsbevilling til projektet
”Familiehuset - etablering af én fysisk og organisatorisk familievenlig indgang til Hvidovre Kommunes tilbud på
småbørnsområdet”. I den forbindelse blev de fysiske rammer for et familiehus og projektet omtalt som
”Børnesundhedshuset”.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede på sit møde den 4. marts 2024, pkt. 6, at kommunens familiehus skulle
navngives ”Hvidovre Familiehus”.

Økonomiske konsekvenser

Videreførelsen af Hvidovre Familiehus er skønnet til en samlet årlig udgift på ca. 1,7 mio. kr.

 

Hvis finansieringen besluttes at skulle tages indenfor Børne- og Uddannelsesudvalgets eksisterende ramme, er der ingen
økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

 

Alternativt tages sagen med i de kommende budgetforhandlinger.

Retsgrundlag

Projektet, der har ført til etableringen af et familiehus, er igangsat på baggrund af bekendtgørelse nr. 947 af den 21. juni
2022 om ansøgningspuljen til udbredelse af familiehuse i hele landet.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Personalemæssige konsekvenser

En videreførelse af Hvidovre Familiehus vil sikre opretholdelse af nuværende stillinger i Familiehusteamet.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser



Der er ikke nogen klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Bilag

Bilag 2.Væsentligste resultater fra evalueringen af Hvidovre Familiehus, april 2026

Bilag 1. Evalueringsrapport - Hvidovre Familiehus, 2026 .docx



Punkt 7: Beslutning - Dispensation til et højere elevtal end 26

26/5673

Beslutningstema

Børne- og Uddannelsesudvalget skal behandle en ansøgning fra Præstemoseskolen og Dansborgskolen om dispensation til
et højere elevtal end 26 i Præstemoseskolens kommende 2.a og Dansborgskolens kommende 1.b.

 

Hvis ansøgningen imødekommes, får begge skolerne mulighed for at bevare det gode og trygge klassefællesskab og skal
dermed ikke dele klasserne.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at træffe beslutning om, hvorvidt ansøgningen om dispensation til et højere elevtal end 26 i Præstemoseskolens
kommende 2.a og Dansborgskolens kommende 1.b kan imødekommes.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet sagsfremstillingen.

 

Ifølge folkeskolelovens § 17 må elevtallet i folkeskolens klasser normalt ikke overstige 26 ved skoleårets begyndelse.

 

Hvis elevtallet i en børnehaveklasse, 1. eller 2. klasse på en af kommunens skoler overstiger 26, er skolen forpligtet til at
oprette endnu en klasse, således at eleverne fordeles på flere klasser. Efter ansøgning fra skolen kan Børne- og
Uddannelsesudvalget imidlertid tillade et højere elevtal end 26, dog ikke over 28 for børnehaveklasse, 1. og 2. årgang.

 

Administrationen i Center for Skole og Uddannelse har i foråret 2018 været i dialog med Undervisningsministeriet om,
hvor længe en dispensation fra folkeskolelovens § 17 kan opretholdes. Undervisningsministeriet har i den forbindelse
oplyst, at dispensationer kun kan gives for ét skoleår ad gangen.

 

Ansøgning fra Præstemoseskolen om kommende 2.a

Præstemoseskolen har 28 elever i deres nuværende 1.a. Elevtallet forventes fortsat at være 28 elever til næste skoleår,
hvor de bliver 2.a. 

 

Præstemoseskolen har tidligere fået dispensation til at overstige klasseloftet i denne klasse, da der allerede efter
skoleindskrivningen var elever, som tilflyttede skoledistriktet og dermed skulle have plads. Derfor endte elevtallet med at
overstige klasseloftet.

 

Nuværende elevtal på årgangen fordeler sig således:

1.a – 28 elever
1.b – 25 elever

 



Præstemoseskolen søger derfor dispensation til, at klasseloftet må hæves til de maksimalt 28 elever pr. klasse for skoleåret
2026/2027.

 

Ansøgning fra Dansborgskolen om kommende 1.b

Dansborgskolen har 27 elever i deres nuværende børnehaveklasse b. Elevtallet forventes fortsat at være 27 elever til næste
skoleår, hvor de bliver 1.b.

 

Nuværende elevtallet på årgangen fordeler sig således:

BHK. a – 26 elever
BHK. b – 27 elever
BHK. c – 26 elever

 

Dansborgskolen søger derfor dispensation til, at klasseloftet må hæves til de maksimalt 28 elever pr. klasse for skoleåret
2026/2027.

 

Scenarie ved afslag

Hvis Børne- og Uddannelsesudvalget afslår ansøgningen, vil både Præstemoseskolen og Dansborgskolen skulle danne
helt nye klasser på de berørte årgange ved næste skoleårs begyndelse. Præstemoseskolen vil dermed få tre klasser med en
klassekvotient på 17,7 elever pr. klasse. Dansborgskolen vil få fire klasser med en klassekvotient på 19,8 elever pr. klasse.

 

Selvom det kan have pædagogiske fordele med lave klassekvotienter, vurderes de negative konsekvenser at være større.

 

Både Præstemoseskolen og Dansborgskolen oplyser, at der i hver af klasserne samt i de andre klasser på årgangen,
allerede er dannet et stærkt klassefællesskab, og at en omfordeling af alle eleverne, vil kunne påvirke det gode
klassefællesskab negativt. 

 

Derudover oplyser begge skoler, at de i forvejen er meget pressede på deres fysiske rammer og at det vil være meget
vanskeligt at finde yderligere klasselokaler, da de eksisterende lokaler allerede er fuldt udnyttet. 

 

Præstemoseskolen er normalt en tosporet skole, og de vil særligt være udfordret på pladsen i det kommende skoleår, da de
grundet det høje elevtal i deres skoledistrikt, skal have tre børnehaveklasser i det kommende skoleår. Dermed vil alle
tilgængelige lokaler allerede være taget i brug.

 

Dansborgskolen er ligeledes udfordret på pladsen og det vil være en stor udfordring for dem at skulle dele klasserne og
dermed finde et ekstra lokale til en klasse mere. Dansborgskolen er særligt udfordret på pladsen grundet et
ventilationsprojekt, som har taget en del af deres lokalekapacitet på det meste af skolen. Derfor er alle skolens lokaler
også allerede fuldt udnyttet.

 

Hvis Præstemoseskolen og Dansborgskolen begge splitter klasserne op, er der samtidig en risiko for, at klasserne må
lægges sammen igen, hvis der sidenhen er børn, der flytter væk. En klassesammenlægning er en stor faglig og social
omvæltning for eleverne.



Omvendt kan de lave klassekvotienter også risikere at tiltrække elever fra de omkringlæggende skoler. Med de lave
klassekvotienter vil Præstesmoseskolen kunne optage 19 elever på årgangen, og Dansborgskolen vil kunne optage 17
elever på årgangen efter reglerne om det frie skolevalg.

 

Scenarie ved imødekommelse

Præstemoseskolen og Dansborgskolen er opmærksomme på de udfordringer, som det høje elevtal kan medføre. Derfor vil
begge skoler have et øget fokus på at understøtte  klasserne med flere voksne i både skoledelen og SFO-delen, for at
skabe muligheder for holddeling i kortere eller længere perioder.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen uddelegerede den 18. december 2012, punkt 18, kompetencen til at dispensere fra reglerne om et
højere elevtal end 26 i børnehaveklasse – 2. klasse, til Børne- og Uddannelsesudvalget.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget behandlede senest en sag om dispensation på møde den 3. juni 2024 punkt 5, hvor de
besluttede at give Præstemoseskolen dispensation fra folkeskolelovens § 17.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Beslutningen træffes efter folkeskoleloven § 17 stk. 1 (LBK nr. 1100 af 05/09/2025), hvor det fremgår at elevtallet i
grundskolens børnehaveklasse – 2. klasse ikke må overstige 26 elever ved skoleårets begyndelse. Kommunalbestyrelsen
kan dog i særlige tilfælde tillade et højere elevtal i grundskolens børnehaveklasse – 2. klasse, dog ikke over 28.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Dispensationsansøgning fra Dansborgskolen

Dispensationsansøgning fra Præstemoseskolen



Punkt 8: Orientering - Status på Juniormesterlærerordningen

25/5000

Beslutningstema

Juniormesterlærerordningen blev oprettet i skoleåret 2025/2026, som en del af regeringens kvalitetsprogram, med et
formål om at give unge en mulighed for at afslutte deres folkeskole med et mere erhvervsrettet sigte.

 

Juniormesterlæreklassen i Hvidovre er med sine 15 elever kommet godt fra start. Der arbejdes løbende på at tilpasse
skoletilbuddet, så det målrettes målgruppens behov, skolen og de virksomheder, som samarbejder om ordningen.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal tage status på juniormesterordningen til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

 

-         at tage status på juniormesterlæreordningen på Holmegårdsskolen til efterretning

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Juniormesterlæreordningen blev oprettet i skoleåret 2025/26 på Holmegårdskolen og kombinerer almindelig
folkeskoleundervisning med praktiske aktiviteter. Ordningen er oprettet på baggrund af regerings lovgrundlag, der giver
alle unge mulighed for at komme i juniormesterlære, hvis de ønsker det. 

 

Ordningen henvender sig til elever på 8. og 9. klassetrin, der har svært ved at indgå i den normale
undervisning. Ordningen er indrettet til elever, der har behov for en mere praktisk tilgang til læring. 

 

Alle elever i folkeskolen kan tilvælge ordningen med samtykke fra forældrene. De skal således ikke visiteres. Eleverne
kan komme fra både almen- og specialskoler.

 

Juniormesterlæreordningen udbydes i et tæt samarbejde mellem skolen, erhvervslivet og erhvervsrettede
ungdomsuddannelser. Repræsentanter fra alle områder arbejder tæt sammen om at kunne tilbyde en mere varieret og
praksisnær skoleuge. 

 

I skoleåret 2025/2026 har der været 15 elever tilknyttet tilbuddet.

 

Status på juniormesterlærerordningen på Holmegårdskolen 

Evaluering af ordningen er gennemfært i januar 2026 og viser, at eleverne generelt er glade for ordningen og muligheden
for en anderledes hverdag. 



 

Eleverne udtrykker, at overgangen mellem praktik og undervisning ikke altid er helt tydelig for dem, så det vil være et
særligt fokusområde for kommende skoleår. 

 

Evalueringen viser, at der skal være en motivation fra de unge selv og nysgerrighed på
de erhvervsrettede uddannelsesmuligheder for at få det mest optimale ud af forløbet.

 

Det er i ordningens første år blevet tydeligt, at ordningen også skal have fokus på at give eleverne generelle
mestringsstrategier, som ligger udover skolegang og praktikforløb. Flere af eleverne i målgruppen oplever generelle
udfordringer i livet, som kræver et tæt samarbejde med børne- og familieafdelingen, samt
pædagogisk psykologisk rådgivning.  

  

Derfor vil der fremadrettet være et særligt fokus på tilstedeværelsen af voksne ressourcer omkring eleverne og deres
forældre, samt fleksibilitet til at lave individuelle tilpasninger alt efter den unges behov. 

 

Placeringen af juniormesterlæreordningen på Holmegårdsskolen giver mulighed for, at eleverne kan være en del af det
almene skolefællesskab, som eleverne kender, med alle de aktiviteter der ellers tilbydes. En ramme de fagprofessionelle
ser som et vigtigt element for ordningen.

 

Administrationen har fortsat et fokus på overgangen fra det almene folkeskoletilbud til juniormesterlærerordningen i
samarbejde med de øvrige undervisningstilbud i kommunen for elever, der har det vanskeligt i et alment skoletilbud.

 

Holmegårdskolen indgår fra 2026 i et tværkommunalt samarbejde om udviklingen af Juniormesterlæreordningen med
henblik på at erfaringsudveksle om initiativer, der virker særligt godt for målgruppen.

 

Erfaringerne fra det første skoleår med juniormesterlæreordningen har vist, at der er behov for et særligt fokus for de
elever, som er visiteret til et specialpædagogisk tilbud, og som ønsker juniormesterlærerordning. Derfor vil
specialtilbuddene fremadrettet tilbyde juniormesterlæreordning på egen skole for at tilgodese de unges
specialpædagogiske behov. Undervisningen varetages i de rammer, eleverne allerede er bekendte og trygge med. Her er
der i forvejen en udvidet ressourcetildeling til arbejdet med de unge og deres forældre.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 29. april 2025, punkt 14, placeringen af juniormesterlæreordningen
på Holmegårdsskolen.

Økonomiske konsekvenser

Der er fra regeringens side estimeret, at de øremærkede midler vil svare til ca. 1,9 mio. kr. årligt fra 2026 og fremefter til
Hvidovre Kommune.

 

Specialtilbuddene vil indgå i juniormesterlærerordningen inden for tilbuddenes egen økonomiske ramme.

 

Der er ikke nogen yderligere økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.



Retsgrundlag

Der etableres juniormesterlære efter reglerne i folkeskolelovens § 9 a, jf. lov nr. 1659 af 30. december 2024 om ændring
af lov om folkeskolen, lov om erhvervsuddannelser og forskellige andre love.

Høring

Skolebestyrelserne på de nævnte skoler er blevet inddraget, jf. folkeskolelovens § 40, stk. 2, nr. 2 (lovbekendtgørelse nr.
898 af 27. august 2025 med senere ændringer).

 

Personalemæssige konsekvenser

Der er ingen konsekvenser

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er ingen sundhedsmæssige konsekvenser

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ingen klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag. 



Punkt 9: Orientering - Emner til budget 2027-2030

26/6733

Beslutningstema

På budgetseminaret den 5. maj 2026 drøftede Kommunalbestyrelsen, hvilke emner til handlemuligheder og råderum, som
administrationen skal arbejde videre med som del af budgetprocessen 2027-2030.

 

Udvalget orienteres om, hvordan administrationen arbejder videre med emnerne på udvalgets område.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at tage orientering om, hvordan administrationen arbejder videre med emner til handlemuligheder og råderum til
budgetproces 2027-2030 på udvalgets område, til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Økonomi og Personale har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

På budgetseminaret den 5. maj 2026 drøftede Kommunalbestyrelsen hvilke emner til handlemuligheder og råderum, som
administrationen skal arbejde videre med som del af budgetprocessen 2027-2030. Den samlede liste med emnerne/billede
af tavlen fra budgetseminaret er vedlagt som bilag.

 

Administrationen har efterfølgende vurderet, hvordan der bedst muligt kan arbejdes videre med de enkelte emner. Dette er
sket ud fra en vurdering af emnerne i tre kategorier:

 

Emner, hvor der allerede forefindes baggrundsmateriale, og som derfor uden videre kan formuleres i et
budgetforslag.
Emner, der i løbet af de kommende måneder kan udarbejdes til et konkret budgetforslag.
Emner, der kræver længere analyseproces, og hvor analysen ikke kan gøres færdig, inden budgetmaterialet skal
udsendes, evt. fordi det kræver ekstern rådgivning eller bistand. Disse budgetforslag vil indeholde et forslag til
selve analyseprocessen og evt. forslag om at afsætte midler hertil.

 

Budgetforslag fra disse tre kategorier vil indgå i det samlede budgetmateriale, der fremlægges i høring den 13. august.

 

Emner, der allerede er i drift eller reelt er budgetspørgsmål, besvares som budgetspørgsmål og vil løbende gøres
tilgængelige på First Agenda. Emner, hvor bestillingen bør præciseres eller afgrænses af forslagsstilleren, inden et muligt
budgetforslag kan udarbejdes, besvares ligeledes som budgetspørgsmål. Der udarbejdes dermed ikke et egentligt
budgetforslag på disse emner.

 

For emner, hvor bestillingen af lovmæssige eller andre årsager ikke kan omdannes til et budgetforslag, udarbejdes notat,
der forklarer dette. Der udarbejdes dermed ikke et egentligt budgetforslag på disse emner.

 



Nedenfor fremgår administrationens vurdering af, hvordan de enkelte emner til henholdsvis handlemuligheder og råderum
på udvalgets område håndteres:

 

Handlemuligheder

 

Nr. Emne Materiale

1 Fritidstilbud for unge, der ikke er til idræt Notat

2 Præstemoseområdet: hal og skolekapacitet Budgetforslag

3 Velfærdsteknologi og AI Besvarelse af
budgetspørgsmål

4 Velfærdsteknologi og AI (generelt) Besvarelse af
budgetspørgsmål

5 Forebyggende og tidlige indsatser Budgetforslag

6 Børn med særlige behov - tæt på bopæl Besvarelse af
budgetspørgsmål

7 Institution fra 18 år - købe et hus til børn med problemer Notat

8 Finansiering af ECHO Budgetforslag

9 Rykkes fra KFU til BUV ramme (hører sammen med nr.
8 Finansiering af ECHO) Budgetforslag

10 Fuld finansiering af forberedelsestid i dagtilbud Besvarelse af
budgetspørgsmål

11 Økonomi til at opfylde visionen om 70 % pædagogandel
i dagtilbud

Besvarelse af
budgetspørgsmål

12 Sikre midler til at sikre adskillelse af budgetter mellem
skoler og SFO'er

Besvarelse af
budgetspørgsmål

13 Udvidet telefontid i tandplejen Besvarelse af
budgetspørgsmål

14 Deltidspasning på institutioner Besvarelse af
budgetspørgsmål

98 Flere fritidsjobbere Budgetforslag

 

Råderum

 

Nr. Emne Materiale

73 Mindre sygefravær blandt medarbejdere Besvarelse af budgetspørgsmål

74 Mindre ledelsesspænd Budgetforslag



75 Senior skolevenner - investering Budgetforslag

 

Den samlede oversigt over emner til budget 2027-2030 fremgår af bilag 1. Billeder af papkortene fra budgetseminaret den
5. maj 2026 fremgår af bilag 2.

Politiske beslutninger og aftaler

Dagsordenpunktet skal ses som et led i budgetprocessen for 2027-2030.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 24. februar 2026, punkt 19, forslaget til tidsplan for budget 2027-2030, herunder a.
(at drøfte behov for tilvejebringelse af økonomisk råderum) og b. (Inddragelse af MED-organisationen), med bemærkning
om at behovet for tilvejebringelse af økonomisk råderum drøftes på strategi- og budgetseminaret.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte endvidere, at:

Kommunalbestyrelsen den 6.-7. marts afholder seminar, hvor der med afsæt i hvad der allerede arbejdes med i
Hvidovre Kommune lægges op til drøftelser af politiske ønsker og retning for budgetprocessens indhold i forhold til
Budget 2027-2030.
Med afsæt i resultater fra strategi- og budgetseminaret den 6.-7. marts kvalificerer fagudvalgene budgetbidrag på
møder i perioden april til juni.
Med udgangspunkt i fagudvalgsdrøftelserne udarbejder Direktionen det endelige budgetforslag forud for de
politiske forhandlinger efter sommerferien.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 25. marts 2026, punkt 13, at administrationen udarbejder forslag til
handlemuligheder med udgangspunkt i Kommunalbestyrelsens udvalgte emner på strategi- og budgetseminaret i henhold
til sagsfremstillingens ”Emner til budgetproces 2027-2030” samt at fagudvalgene kvalificerer administrationens forslag til
handlemuligheder på udvalgsmøderne i maj 2026.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte på samme møde veje til økonomisk råderum, som administrationen skal benytte under
budgetprocessen. Kommunalbestyrelsen godkendte samtidig, at der ikke fastsættes et måltal for rammebesparelsen, men
at resultatet afhænger af de idéer, der fremkommer i løbet af processen.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte endvidere, at der afholdes et halvdags budgetseminar for Kommunalbestyrelsen i maj,
hvor forslagene til handlemuligheder - behandlet på udvalgsmøderne primo maj - drøftes.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget drøftede den 4. maj 2026, punkt 2, hvilke handlemuligheder, som administrationen skal
arbejde videre med som en del af budgetproces 2027-2030 på udvalgets område:

a)     2.c. Kultur og liv i byens rum: Fritidstilbud for unge, der ikke er til idræt.

b)     3.e. Byudvikling med nye øjne: Præstemoseområdet hal/skolekapacitet.

c)      4.c. Hænder nok og kvalitet i velfærden: Velfærdsteknologi/AI (BUV).

d)     4.d. Hænder nok og kvalitet i velfærden: Velfærdsteknologi/AI (Generelt).

e)     5.a. Forebyggende og tidlige indsatser (BUV).

 



Udvalget drøftede endvidere ideer til at skabe råderum, som administrationen skal arbejde videre med som en del af
budgetproces 2027-2030:

Udvalget hæfter sig ved, at der med skole for alle/deltagelsesmulighed for alle

fortsat er tale om en stor omstilling, og at dagtilbud, skoler og SFO’er har brug for ro til at arbejde med den fortsatte
implementering af denne omstilling.

 

Udvalget har en opmærksomhed på at forlænge investeringen “skole for alle” / ”deltagelsesmulighed for alle” til de
kommende overslagsår.

 

Udvalget drøftede fortrinsvis investeringsforslaget … at tiltaget skal opfattes som omsorg og ikke som kontrol/ klapjagt
på sygemeldte medarbejdere. Der er en opmærksomhed på, at der nogen steder er et ledelsesspænd på mere end 40
medarbejdere og at det giver vanskelige vilkår for at drive nærværende ledelse og give sparring til medarbejderne. Det
giver nogle ”slidskader” på henholdsvis medarbejdere og ledere på skoler og SFO.

 

Hvis tiltaget iværksættes, vil der i så fald være 3 forskellige spor på skolerne ift. sygefravær:

1) særligt håndholdt indsats fra HR-afdelingen på 5 skoler.

2) uændret indsats.

3) prøvehandling med styrkelse af ledelseslaget på 3 skolerne.

 

Udvalget ønsker også forslag til forskellige andre prøvehandlinger med styrelse med lærere- og pædagogniveauet med
henblik på at reducere sygefravær.

 

Udvalget har fokus på at forstørre og forstærke de indsatser, der virker, og turde tage konsekvensen og nedlægge de
indsatser, der ikke virker eller kun har begrænset effekt.

 

Udvalget drøftede fritidstilbud til børn og unge, der ikke er til idræt. Udvalget drøftede om tilbuddet skal målrettes alle
unge, og ikke kun unge med særlige behov, eller om der skal være et fokus på familier, der ikke er ressourcestærke. 

 

Kulturforløb skal fortsættes og indarbejdes i budgettet, hvis dette ikke allerede er tilfældet.

 

Tandplejen har pt. begrænsede telefontider. Udvalget ønskede forslag om øgede telefontid.

 

Deltidspasning i dagtilbud. Udvalget ønskede et forslag om, at flere skal have mulighed for at få deltidspladser i
dagtilbuddene.

 

Udvalget ønskede belyst, hvor mange klubpædagoger har fuldtidsstillinger på skolerne? Hvor mange har fået tilbuddet og
hvordan bruges de kompetencer som pædagogerne har på skolerne.

 



Omkring Præstemosen ønsker udvalget at fastholde fokus på en prioritering af skolens behov.

 

Udvalget ønskede en beregning på forberedelsestid til pædagogmedhjælpere med 30 minutter ugentligt.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

I henhold til lovbekendtgørelse nr. 13 af 5. januar 2026 om kommunernes styrelse § 37, stk. 1, er det Økonomiudvalget,
der udarbejder forslag til årsbudget.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke umiddelbart klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over emner til Budget 2027-2030

Bilag 2 - Papkort fra budgetseminaret den 5. maj 2026



Punkt 10: Orientering - Økonomirapportering pr. 31. marts 2026 - Børne-
og Uddannelsesudvalget

26/3728

Beslutningstema

Administrationen har udarbejdet økonomirapportering pr. 31. marts 2026 på Børne- og Uddannelsesområdet.

 

Økonomirapporteringen på de enkelte områder har til formål at vurdere den samlede økonomi for hele kommunen,
herunder en vurdering af den forventede likviditet ved udgangen af budgetåret. Økonomirapporteringen dannes på
baggrund af de månedlige budgetopfølgninger.

 

Økonomirapporteringen pr. 31. marts 2026 forelægges udvalget til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

 

1. at tage økonomirapportering pr. 31. marts 2026 til efterretning

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-05-2026

Udsat til kommende møde.

Sagsfremstilling

Dette dagsordenspunkt er udarbejdet af Center for Økonomi og Personale.

 

Administrationen har med udgangspunkt i de allerede kendte forudsætninger, herunder de tre første måneders forbrug,
foretaget en vurdering af budget 2026.

 

Forventninger til kommunens samlede økonomi for 2026

I den samlede økonomirapportering pr. 31. marts 2026 forventes et nettomindreforbrug på godt 9 mio. kr., hvor områderne
inden for servicerammen samlet set forventes overholdt.

 

Uden for servicerammen forventes merindtægter fra efterregulering af grundskyld vedrørende tidligere år på godt 9 mio.
kr.

 

I afsnittene nedenfor fremgår forventningerne pr. 31. marts 2026 til dette udvalg.

 

Forventninger til Børne- og Uddannelsesudvalgets budget for 2026

I den samlede økonomirapportering pr. 31. marts 2026 forventes et nettomerforbrug på 1,5 mio. kr. fordelt med
merudgifter på ca. 1,0 mio. kr. inden for servicerammen og nettomerudgifter ca. 0,5 mio. kr. på øvrige områder.



 

Det – på nuværende tidspunkt – skønnede merforbrug på ca. 1 mio. kr. har flere forskellige årsager, hvoraf de væsentligste
nævnes nedenfor.

 

Det specialiserede børneområdes udgifter i 2026 er markant faldende i forhold til udgifterne i 2025. Dog viser det
nuværende skøn en merudgift på 3,6 mio. kr., som primært kan relateres til forebyggende foranstaltninger. I særskilt
sag ”Det specialiserede børneområde - status og udvikling pr. 31. marts 2026” er indsatserne for
budgetoverholdelse på området uddybet.
Det kan nævnes, at budgettet på specialundervisningsområdet forventes overholdt.
Uforbrugte midler på 1,7 mio. kr. afsat i 2025-27 til ”flere på merituddannelse”. Årsagen hertil er, at der er bevilget
midler fra den statslige opkvalificeringspulje, som der prioriteres anvendt først og dermed vil de oprindeligt afsatte
midler ikke blive anvendt.
I budgettet for 2026-29 blev afsat 6 mio. kr. som følge af statslig underfinansiering af det foreløbige
finanslovsudspil om flere pædagoger og takstnedsættelsen på dagtilbudsområdet. I forbindelse med den endelige
finanslovsaftale øgedes finansieringen til kommunerne med yderligere 200 mio. kr., hvoraf 2 mio. kr. er tilgået
Hvidovre Kommune. Da aftalen er udmøntet med de afsatte midler i Hvidovre, indgår disse som mindreforbrug.
Udgifterne til etablering af egen tandregulering forventes at give et merforbrug på 1,4 mio. kr. Merforbruget kan
henføres til etablering af ventilationsanlæg samt udbud i forbindelse med nedbringelse af børn på tidligere
venteliste.

 

Budgettet uden for servicerammen, som omfatter tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter til forældre med børn med
handicap, viser på nuværende tidspunkt et forventet nettomerforbrug på 0,5 mio. kr.

 

I 2025 har to almene skoler haft et markant merforbrug, som skyldes ændringen af distriktsskoler. Det har medført, at især
Avedøre skole og Præstemoseskolen har fået flere elever i distriktet, som modtager specialundervisning og som der derfor
afregnes for – dette uden at skolen har modtaget tilsvarende midler fra inklusionsbudgettet. I 2025 er dette håndteret i
forbindelse med overførsler af mer- og mindreforbrug på driften, således at disse merforbrug ikke overføres. I 2026 er der
ikke fundet en løsning på udfordringerne, som betyder en ekstra udgift på de to skoler på 3,5 mio. kr. Merudgifterne
forsøges finansieret inden for det samlede budget til skoleområdet.

 

På fagudvalgsmøderne i 2026, hvor der forelægges økonomirapportering, forelægges samtidig særskilte sager
”Orientering – Det specialiserede børneområde – status og udvikling” samt ”Orientering – Specialundervisning – status
og udvikling”. Her uddybes udvikling på de to specialiserede områder.

 

Forbrug, budget og forventet afvigelse fremgår af bilag ”Børne- og Uddannelsesudvalget – økonomirapport pr. 31. marts
2026”.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. januar 2025, punkt 9, ny koordineret økonomirapportering, status for
anlægssager og budgettets udmøntningsplan. Kommunalbestyrelsen besluttede samtidig, at der gives en årlig orientering
om økonomien i marts måned, hvor Økonomiudvalget får et tidligt varsel på særlige opmærksomhedspunkter ift.  den
økonomiske udvikling i årets første måneder og den forventede økonomiske udvikling resten af året.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 15. december 2020, pkt. 8, Principper for Økonomistyring som nyt kasse- og
regnskabsregulativ med ikrafttrædelsesdato den 1. januar 2021. Principperne er senest revideret i januar 2024.

Økonomiske konsekvenser



Administrationen forventer på nuværende tidspunkt, at et merforbrug på 1,5 mio. kr. på udvalgets samlet ramme, hvoraf 1
mio. kr. er inden for servicerammen.

 

Orienteringen på Børne- og Uddannelsesudvalget indgår i den samlede økonomirapportering til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse af lov om kommuners styrelse, nr. 69 af 23. januar 2024, § 42, stk. 7. Kommunalbestyrelsen fastsætter de
nærmere regler for indretningen af kommunens kasse- og regnskabsvæsen i et regulativ, hvori der tillige optages
forskrifter vedrørende forretningsgangen inden for kasse- og regnskabsvæsenet. Regulativet tilstilles den
kommunale revision, som tillige skal underrettes om alle ændringer af regulativet, før de sættes i kraft.

 

Det følger herudover af pkt. 5.2.2 i Hvidovre Kommunes ”Principper for Økonomistyring, at der udarbejdes
økonomirapportering pr. 31. marts, 30. juni og 30. september, som forelægges fagudvalgene, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Høring

Der er ingen høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ingen klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Bilag

Børne- og Uddannelsesudvalget Økonomirapport pr. 31. marts 2026.pdf



Punkt 11: Orientering - Status på udmøntningsplan 2026-2029

25/26591

Beslutningstema

Udmøntningsplan 2026-2029 er en opfølgning på udmøntning af driftstiltagene i den vedtagne budgetaftale 2026. Til
behandlingen i fagudvalgene forelægges status på fagudvalgets andel af udmøntningsplanens tiltag.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal tage status pr. 19. marts 2026 på tiltag i udmøntningsplan 2026-2029 på udvalgets
eget område til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at tage status på udmøntningsplan 2026-2029 på udvalgets eget område til efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-05-2026

Udsat til kommende møde.

Sagsfremstilling

Center for Økonomi og Personale har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Udmøntningsplan 2026-2029 er opfølgning på udmøntning af driftstiltagene i den vedtagne budgetaftale 2026. Til
behandlingen i fagudvalgene forelægges status på fagudvalgets andel af udmøntningsplanens tiltag, mens den samlede
udmøntningsplan forelægges Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

 

Udmøntningsplanens formål er:

at sikre udmøntning af tiltagene i budgetaftalen
løbende at orientere Kommunalbestyrelsen om status på udmøntningen af tiltagene i budgetaftalen

 

Administrationen fremlægger status på udmøntningsplanen på udvalgenes og Kommunalbestyrelsens møder i februar,
maj, august og november. På samme møder behandles ligeledes sag om status på anlægstiltagene fra budgetaftalen.

 

Udmøntningsplanen er ligesom budgetaftalen opgjort efter Hvidovrestrategiens syv ambitioner.

 

Ny model for udmøntningsplanen

Tilbagemeldinger fra Kommunalbestyrelsens medlemmer på den eksisterende model for udmøntningsplan viser, at
medlemmerne ikke oplever at have tilstrækkeligt overblik over, i hvilken grad tiltagene fra budgetaftalen udmøntes som
planlagt. 

For at styrke Kommunalbestyrelsens medlemmers overblik over, i hvilken grad tiltagene fra budgetaftalen udmøntes som
planlagt, har administrationen udarbejdet en ny model for den politiske behandling af udmøntningsplanen.

 



Den nye model tager udgangspunkt i layoutet fra ”Status for byudviklingsprojekter og større boligbyggerier”, der
behandles kvartalsvis i By- og Planudvalget samt Økonomiudvalget. I modellen gives et hurtigt overblik over status på
udvalgets tiltag i udmøntningsplanen, og udvalgte tiltag er efterfølgende uddybet.

 

Status på udvalgets andel af udmøntningsplanens tiltag efter den nye model fremgår af bilag 1 ”Udmøntningsplan 2026-
2029 – BUV”.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen vedtog den 7. oktober 2025, punkt 3, budget 2026-2029.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget tog den 2. marts 2026, punkt 10, status på udmøntningsplan 2026-2029 til efterretning.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne orienteringssag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke umiddelbart klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Bilag

Udmøntningsplan 2026-2029 - BUV



Punkt 12: Orientering - Rigsrevisionens beretning om sagsbehandling ved
anbringelser af børn

26/4085

Beslutningstema

Rigsrevisionen har gennemført en undersøgelse af kommunernes sagsbehandling i sager om anbringelse af børn og unge
uden for hjemmet. Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om myndighederne har fulgt lovkravene til
sagsbehandlingen i sager om anbringelse af børn og unge. Rigsrevisionen har udgivet en såkaldt beretning.

 

Beretningen konkluderer, at kommunernes sagsbehandling ved anbringelser af børn er stærkt kritisabel, og at det i 69 pct.
af de undersøgte sager findes, at mindst ét lovkrav ikke er overholdt. En overtrædelse af et lovkrav kan fx være at den
børnefaglige undersøgelse, der skal udarbejdes forud for afgørelse om anbringelse ikke er udarbejdet rettidigt, dvs. inden
for fire måneder fra igangsættelse. Rigsrevisionens resultat for Hvidovre Kommune adskiller sig ikke væsentligt fra det
landsdækkende resultat.

 

Rigsrevisionens beretning konkluderer videre, at problemerne har været kendt i mere end 20 år, og at Social- og
Boligministeriets indsats for at rette op på problemerne er meget utilfredsstillende.

 

Flere kommuner, herunder Hvidovre Kommune, og også Kommunernes Landsforening (KL) har været kritiske overfor
den metode, som Rigsrevisionen har anvendt. Holdningen er, at resultaterne som de er beskrevet i Rigsrevisionens
beretning, i høj grad bygger på automatiske dataudtræk frem for en faglig vurdering af de sager, der indgår i
undersøgelsen. Beretningen giver således et ufuldstændigt billede af praksis på området.

 

Det er dog alt andet lige åbenbart, at der er mangler i sagerne. Vurderingen er dog, at de anbringelser, som Hvidovre
Kommune har truffet afgørelse om, er sket på et tilstrækkeligt grundlag. Hvidovre Kommune tager Rigsrevisionens
beretning til efterretning, og anvender resultaterne til læring og forbedring.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal tage orienteringen om Rigsrevisionens beretning om kommunernes sagsbehandling
ved anbringelser af børn til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at tage orienteringen om Rigsrevisionen beretning om kommunernes sagsbehandling ved anbringelser af børn til
efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-05-2026

Udsat til kommende møde.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Rigsrevisionen har gennemført en undersøgelse af kommunernes sagsbehandling i sager om anbringelse af børn og unge
uden for hjemmet. Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om myndighederne har fulgt lovkravene til



sagsbehandlingen i sager om anbringelse af børn og unge.

 

Der har indgået data på 3148 børn (sager) fra 83 kommuner i undersøgelsen. Hvidovre Kommune har indsendt 47 sager,
hvor der er truffet afgørelse om anbringelse i perioden 2022-2024, som er udvalgt på baggrund af kriterier udmeldt af
Rigsrevisionen.

 

Konklusioner fra Rigsrevisionens beretning

Rigsrevisionen har udgivet en såkaldt beretning, der er vedlagt som bilag (”Bilag 1. Rigsrevisionens beretning”).
Beretningen konkluderer, at kommunernes sagsbehandling ved anbringelser af børn er stærkt kritisabel.

 

Beretningen viser bl.a. (med Hvidovre-resultater i parentes):

I 69 pct. af sagerne overholdes et eller flere lovkrav ikke (Hvidovre: Intet tal i beretning)
I 57 pct. af sagerne er den børnefaglige undersøgelse, som skal undersøge barnets og familiens forhold og behovet
for hjælp og støtte, ikke færdig indenfor lovens frist på 4 mdr. (Hvidovre: 59 pct.)
I 47 pct. af sagerne er ”Barnets plan”, dvs. den plan, der bl.a. skal beskrive målene for indsatsen, ikke færdig
indenfor lovens frist på 3 mdr. efter afgørelse (Hvidovre: 62 pct.)
I 27 pct. af sagerne sker der ikke opfølgning via samtale med barnet rettidigt (Hvidovre: Intet tal i beretning)
Registreringspraksis er uens og forskellig registrering gør det vanskeligt at følge udvikling og kvalitet

 

Rigsrevisionen anfører i sin beretning, at konsekvenserne af den kritisable sagsbehandling bl.a. er forkerte eller forsinkede
afgørelser om anbringelse, risiko for at børn ikke får den rette hjælp og støtte og svækket retssikkerhed.

 

Opmærksomhedspunkter vedr. Rigsrevisionens beretning

Hvidovre Kommune har sammen med en række andre kommuner og i samarbejde med Kommunernes Landsforening
(KL) været kritiske overfor den metode, som Rigsrevisionen har anvendt. Holdningen er, at resultaterne som de er
beskrevet i Rigsrevisionens beretning, i høj grad bygger på automatiske dataudtræk frem for en faglig vurdering af de
sager, der indgår i undersøgelsen. Beretningen giver således et ufuldstændigt billede af praksis på området.

 

KL har bemærket, at Social- og Boligministeriet har oplyst, at 98 pct. af afgørelserne om tvangsanbringelser stadfæstes –
både i Ankestyrelsen og ved domstolene. Tvangsanbringelsessager er ikke med i undersøgelsen, men når en sådan
afgørelsestype vurderes af Ankestyrelsen og domstolene, er der i høj grad tale om en undersøgelse af afgørelsernes
lovmedholdelighed. Det ser KL som en indikation på, at kommunerne i mange tilfælde træffer fagligt holdbare afgørelser,
og at udfordringerne i høj grad kan være knyttet til kravene til dokumentation og sagsproces.

 

Center for Børn og Familier har for så vidt angår de børnefaglige undersøgelser foretaget en manuel gennemgang af de 47
sager fra Hvidovre Kommune, som er indgået i undersøgelsen.

 

Hvor Rigsrevisionens konkluderer, at den børnefaglige undersøgelse ikke er afsluttet rettidigt i 59 pct. af sagerne, viser
Center for Børn og Familiers egen gennemgang, at det ”blot” er tilfældet i 34 pct. sagerne.

 

I 100 pct. af sagerne foreligger der en børnefaglig undersøgelse.

 



Center for Børn og Familier har ikke foretaget en manuel gennemgang for så vidt angår de øvrige parametre i
undersøgelsen, da det er en meget omfattende opgave. Center for Børn og Familier deler dog KLs opfattelse af, at
Rigsrevisionen i højere grad har foretaget en undersøgelse af registreringskravene fremfor en reel undersøgelse af
lovmedholdelighed i sagerne.

 

Det er Center for Børn og Familiers vurdering, at de anbringelser, der bliver truffet afgørelse om i Hvidovre Kommune,
generelt sker på et tilstrækkelig oplyst grundlag.

 

Handlinger på baggrund af Rigsrevisionens beretning

Det står dog klart, at der er mangler i sagerne, og Center for Børn og Familier tager Rigsrevisionens beretning til
efterretning, og anvender resultaterne til læring og forbedring.

 

Center for Børn og Familier arbejder vedvarende på at sikre, at de forskellige sagsskridt i både sager om anbringelse, men
også de øvrige sager i Center for Børn og Familier, sker både rettidigt og med tilstrækkelig kvalitet.

 

Det sker bl.a. via det kontinuerlige ledelsestilsyn og regelmæssige sagsgennemgange, som foretages af ledelsen i
Familierådgivningen i Center for Børn og Familier. Dertil kommer vedvarende fokus på oplæring i anvendelse af
fagsystemet DUBU, som er det it-system, som alle registreringer sker i.

 

Fordi anbringelsesområdet stiller store krav til sagsbehandlingen og der er et særligt fokus på anbringelsesområdet i
barnets lov, som trådte i kraft 1. januar 2024, blev der i januar 2024 oprettet et anbringelsesteam i Familierådgivningen i
Center for Børn og Familier. Det er forventningen, at disse tiltag samlet har medvirket til at styrke sagsbehandlingen på
anbringelsesområdet. 

 

Rigsrevisionens beretning retter også kritik mod Social- og Boligministeriet, og konkluderer at ministeriet har kendt til
problemer på området gennem 20 år, hvorfor ministeriets indsats for at sikre kommunernes efterlevelse af lovkrav er
utilfredsstillende. På den baggrund må det forventes, at Social- og Boligministeriet også kommer til at foretage handlinger
som følge af beretningen, som får betydning for kommunerne.

Politiske beslutninger og aftaler

Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne orienteringssag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke umiddelbart klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Bilag



Bilag. Rigsrevisionens beretning om sagsbehandling ved anbringelser af børn



Punkt 13: Eventuelt

25/24942



Punkt 14: Lukket

26/7300



Punkt 15: Lukket

26/7636



Punkt 16: Lukket

26/9443



Punkt 17: Drøftelse - Åbent punkt om overgang fra børnehave til SFO/skole

26/1699

Beslutningstema

Som led i budgetaftalen 2026 blev det aftalt at lave en analyse og afdækning af overgangen fra børnehave til SFO/skole,
der i dag sker pr. 1. maj, men som i flere andre kommuner fra indeværende år sker pr. 1. august.

 

I den forbindelse afholdes der, som en del af Børne- og Uddannelsesudvalgets møde, et åbent punkt om emnet, hvor den
samlede Kommunalbestyrelse er inviteret.

 

Under punktet vil Anne Toft Hansen, seniorforsker fra VIVE (det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd),
holde et oplæg omkring betydningen af at starte i SFO 1. maj (førskolestart), set fra et forskningsmæssigt perspektiv.
Herudover vil oplægget også handle om, hvilke faktorer der er vigtige for at sikre en god overgang.

 

Efter oplægget vil der være mulighed for at stille spørgsmål.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at drøfte temaet på baggrund af Anne Toft Hansens oplæg.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Det er aftalt i Hvidovre Kommunes budget for 2026, at der skal udarbejdes en analyse og afdækning af ”styrket overgang
mellem børnehave og SFO”. Baggrunden for aftalen er bl.a. de drøftelser om tidspunktet for overgang fra børnehave til
SFO/skole, der blev drøftet i bl.a. Børne- og Uddannelsesudvalget i august 2025.

 

For at give den samlede Kommunalbestyrelse et indblik i, hvad forskningen på området peger på, har Center for Børn og
Familier og Center for skole og Uddannelse inviteret Anne Toft Hansen, seniorforsker fra VIVE, til at komme og holde et
oplæg. Anne Toft Hansen er medforfatter på en stor undersøgelse fra 2022, bestilt af Børne- og Undervisningsministeriet,
med titlen ’Førskole, børns trivsel, fravær og sproglige færdigheder’.

 

Blandt andet med afsæt i fundene fra denne undersøgelse vil Anne Toft Hansen holde et oplæg omkring betydningen af at
starte i SFO 1. maj (førskolestart), set fra et forskningsmæssigt perspektiv. Herudover vil hun i oplægget også komme ind
på, hvilke faktorer der er vigtige, for at sikre en god overgang.

 

Som supplement til dette fælles oplæg for Kommunalbestyrelsen er Center for Børn og Familier samt Center for Skole og
Uddannelse i gang med at indsamle viden og erfaringer fra en lang række parter, som på forskellig vis, er tæt på
overgangsarbejdet i praksis eller har oplevet det for nyligt (medarbejdere og ledere på dagtilbuds- og skoleområdet,
faglige organisationer, forældre og børn).

 



Børne- og Uddannelsesudvalget forelægges resultaterne heraf på sit møde i august 2026.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 7. oktober 2025, pkt. 3, Hvidovre Kommunes budget for 2026 og
overslagsårene 2027-2029. Som en del af aftalen, er det aftalt at lave en analyse og afdækning af ”Styrket overgang
mellem børnehave og SFO”.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget drøftede på sit møde den 11. august 2025, punkt 6 en række modeller for skolestart til
august og afskaffelse af ordningen med SFO-start pr. 1. maj. Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede at oversende
sagen til de kommende budgetforhandlinger.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne drøftelsessag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke umiddelbart klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.
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